
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,415,906 1,440,873 -24,967

1.교직원보수 849,501 870,118 -20,617

1.사립학교 교원보수 619,082 638,321 -19,239

1.기본급 398,675 399,682 -1,007

1.봉급 398,675 399,682 -1,007
봉급 : (4,746,130원*7명*12월) - 

399,682,000원 =
-1,007,000

2.정액수당 191,998 203,942 -11,944

1.정근수당 39,847 42,630 -2,783
정근수당 : (2,259,070원*7명*2월) - 

33,630,000원 =
-2,003,000

정근수당가산금 : (94,160원*6명*12월) - 

7,200,000원 =
-420,000

정근수당추가 : (40,000원*3명*12월) - 

1,800,000원 =
-360,000

2.성과상여금 33,604 42,000 -8,396
성과상여금 : (4,200,500원*8명*1회) - 

42,000,000원 =
-8,396,000

3.가족수당 4,680 4,680 0

4.육아휴직수당 3,743 3,825 -82
육아휴직수당 : (1,247,660원*1명*3월) - 

3,825,000원 =
-82,000

5.교원보전수당 900 900 0

6.교직수당 21,000 21,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 900 1,200 -300
교직수당가산금(원로교사) : (50,000원*2

명*12월-300,000) - 1,200,000원 =
-300,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 2,000 1,680 320
보직교사수당 : (83,330원*2명*12월) - 

1,680,000원 =
320,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 5,100 4,680 420
담임수당 : (141,660원*3명*12월) - 

4,680,000원 =
420,000

10.시간외근무수당 10,650 13,350 -2,700
정액분,초과근무수당 : (147,910원*6명*12

월) - 13,350,000원 =
-2,700,000

11.관리업무수당 5,654 5,754 -100
관리업무수당 : (471,160원*1명*12월) - 

5,754,000원 =
-100,000

12.정액급식비 11,760 11,760 0

13.명절휴가비 40,440 40,463 -23
명절휴가비 : (2,888,570원*7명*2월) - 

40,463,000원 =
-23,000

14.직급보조비 6,500 4,800 1,700
직급보조비 : (270,830원*2명*12월) - 

4,800,000원 =
1,700,000

15.기타수당 5,220 5,220 0

3.부담금 28,409 34,697 -6,288

1.교직원법정부담금 28,409 34,697 -6,288
연금부담금 : (166,090원*7명*12월) - 

17,754,000원 =
-3,802,000

건강보험부담금 : (159,280원*7명*12월) -

 15,250,000원 =
-1,870,000

재해보상부담금 : (12,820원*7명*12월) - 

1,693,000원 =
-616,000

2.사립학교 직원보수 230,419 231,797 -1,378
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1.기본급 127,503 127,418 85

1.봉급 127,503 127,418 85
봉급 : (3,541,750원*3명*12월) - 

127,418,000원 =
85,000

2.정액수당 77,118 78,750 -1,632

1.정근수당 14,046 13,704 342
정근수당 : (1,787,660원*3명*2회) - 

10,704,000원 =
22,000

정근수당가산금 : (82,220원*3명*12월) - 

2,880,000원 =
80,000

정근수당추가 : (30,000원*1명*12월) - 

120,000원 =
240,000

2.성과상여금 11,101 12,500 -1,399
성과상여금 : (3,700,330원*3명*1월) - 

12,500,000원 =
-1,399,000

3.대우공무원수당 1,473 1,491 -18
대우공무원수당 : (122,750*1명*12월) - 

1,491,000원 =
-18,000

4.가족수당 5,820 6,120 -300
가족수당 : (161,660원*3명*12월) - 

6,120,000원 =
-300,000

5.시간외근무수당 16,160 16,190 -30
정액분,초과근무수당 : (449,720원*3명*12

월-30,000) - 16,190,000원 =
-30,000

6.정액급식비 5,040 5,040 0

7.명절휴가비 12,871 12,845 26
명절휴가비 : (2,145,160원*3명*2월) - 

12,845,000원 =
26,000

8.연가보상비 3,047 3,300 -253
연가보상비 : (1,015,660원*3명*1월) - 

3,300,000원 =
-253,000

9.특수직무수당 1,080 1,080 0

10.직급보조비 6,480 6,480 0

3.부담금 25,798 25,629 169

1.교직원법정부담금 25,798 25,629 169
연금부담금 : (471,300원*3명*12월) - 

17,027,000원 =
-60,000

건강보험부담금 : (223,880원*3명*12월) -

 7,810,000원 =
250,000

재해보상부담금 : (21,410원*3명*12월) - 

792,000원 =
-21,000

2.기타 교직원보수 539,124 543,333 -4,209

1.교직원대체인건비 539,124 543,333 -4,209

1.교원대체인건비 539,124 543,333 -4,209

1.성과상여금 18,524 18,524 0

2.기간제교원인건비 486,850 476,015 10,835
교원인건비 : (5,071,350원*8명*12월) - 

476,015,000원 =
10,835,000

3.기간제교원법정부담금 33,750 48,794 -15,044
4대보험 기관부담금 : (351,560원*8명*12

월) - 48,794,000원 =
-15,044,000

3.교직원 복지 및 역량강화 27,281 27,422 -141

1.교직원역량강화 59 200 -141

1.직무연수 59 200 -141
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1.일반수용비 59 200 -141 교육경비 : -141,000원감액 = -141,000

2.교직원복지 27,222 27,222 0

3.교직원문화행사 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

4.교직원포상 305 305 0

1.교직원복지비 305 305 0

5.교직원맞춤형복지비 25,517 25,517 0

1.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 24,517 24,517 0

6.[목]교원안심서비스 지원금 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 61,699 64,770 -3,071

1.급식 관리 18,970 18,970 0

1.학교급식운영 18,970 18,970 0

1.급식운영비 10,138 10,138 0

1.학생복지비 10,138 10,138 0

2.비조리교급식비 8,832 8,832 0

1.전출금 8,832 8,832 0

2.기숙사 관리 4,553 5,669 -1,116

1.기숙사운영 4,553 5,669 -1,116

1.기숙사운영비 4,553 5,669 -1,116

1.일반수용비 3,313 4,229 -916 공기청정기운영비 : -916,000원감액 = -916,000

2.상하수도료 1,240 1,440 -200
상하수도요금 : (120,000원*1교*12월

-200,000) - 1,440,000원 =
-200,000

3.보건관리 17,286 18,261 -975

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,301 9,301 0

1.학생건강검사 892 892 0

1.학생복지비 892 892 0

2.보건실운영 1,457 1,457 0
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1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 600 600 0

3.비품구입비 557 557 0

3.[목]여학생 위생용품 지원비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[목]방역활동봉사자 운영비 2,142 2,142 0

1.일반수용비 2,142 2,142 0

5.[국고][국]흡연예방,실천학교 운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[목]보건실 환경개선물품 구입비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[목]심폐소생술 실습교육교구 구입비2,310 2,310 0

1.비품구입비 2,310 2,310 0

2.학교환경위생관리 7,985 8,960 -975

1.먹는물관리 1,970 1,970 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0

2.공기질측정 5,028 5,200 -172

1.일반수용비 5,028 5,200 -172
공기청정기운영비 : (360,000원*12월

-172,000) - 4,320,000원 =
-172,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.(경)방역지원비 487 790 -303

1.일반수용비 487 790 -303
감염병예방 방역지원비 : 경정487,000-기

정790,000 =
-303,000

5.(경)기후변화교육운영비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
기후변화교육운영비 : (500,000원*0교) - 

500,000원 =
-500,000

4.학생복지 20,890 21,870 -980

1.학생복지운영 20,890 21,870 -980

1.졸업앨범제작 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0
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2.학생교과서구입 7,171 7,200 -29

1.교육운영비 7,171 7,200 -29 학생교과서구입 : -29,000원= -29,000

4.통학차량(임차)운영 2,549 3,500 -951

1.일반수용비 2,319 1,900 419
차량수리비 : (100,000원*10회*1교) - 

700,000원 =
300,000

보험료및 자동차세 : (659,500원*2종*1회)

 - 1,200,000원 =
119,000

2.연료비 230 1,600 -1,370
차량연료비 : (80,000원*2회*2월-90,000) 

- 1,600,000원 =
-1,370,000

5.[목]신입생 교복구입비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.기본적 교육활동 100,320 101,598 -1,278

1.교과 활동 34,637 35,473 -836

1.교과활동지원 25,053 25,736 -683

3.보충과정운영 3,744 3,744 0

1.운영수당 3,744 3,744 0

4.기초학력지도 4,557 4,880 -323

1.운영수당 4,390 4,680 -290
강사비 : (36,000원*58시간*2회-38,000) -

 2,880,000원 =
1,258,000

학력신장비 : (126,000원*2학급*1회) - 

1,800,000원 =
-1,548,000

2.학습준비물 167 200 -33
학습준비물 구입비 : (16,610원*10종*1회)

 - 200,000원 =
-33,000

5.교과협의회 운영 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0

6.[목]순회교사 운영 7,080 7,420 -340

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.여비 5,580 5,920 -340
순회교사 여비 : (2,900,000원*1교

-340,000) - 2,900,000원 =
-340,000

7.[목]교과보충(심화)지도 수업 지원비8,532 8,532 0

1.운영수당 6,048 6,048 0

2.교육운영비 2,484 2,484 0

8.노력중점 280 300 -20

1.교육운영비 280 300 -20
운영용품 : (300,000원*1회-20,000) - 

300,000원 =
-20,000

9.특색사업 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.국어 교과활동 189 189 0

1.교과운영 189 189 0

1.교육운영비 189 189 0

3.수학 교과활동 56 56 0

1.교과운영 56 56 0

1.교육운영비 56 56 0

5.체육 교과활동 9,339 9,492 -153

1.학습준비물지원 590 592 -2

1.학습준비물 590 592 -2
뉴스포츠 용품 : ((311,000원*1셋트*1회) 

- 300,000원-2,000 ) - 11,000원 =
-2,000

2.[보]신입생 체육복 보조금 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[보]체육인재양성 훈련보조비 549 700 -151

1.교육운영비 549 700 -151
체육인재양성 훈련보조비 : (549,000원*1

교) - 700,000원 =
-151,000

4.[목]스포츠클럽 활동 시설 이용료 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[국]전국소년체육대회 전북 대표선수 대회 참가비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[목]전국 소년체육대회 전북 대표선수 훈련비 및 선수 단복비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[목]학교 운동부 육성종목 교통비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[목]육성종목 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[목]학교스포츠클럽 활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

10.[목]전국소년체육대회 훈련비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.창의적 체험활동 60,828 60,941 -113

1.자율활동 23,167 23,280 -113

1.학예회 2,249 2,249 0

1.교육운영비 2,249 2,249 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.체육대회 1,091 1,091 0

1.교육운영비 497 497 0

2.일반업무추진비 594 594 0

6.학교특색사업 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50
교육용소모품및 시상품 : ((1,500원*100개

*1회) - 200,000원 ) - 0원 =
-50,000

8.(경)자율선택과제운영비 2,937 3,000 -63

1.교육운영비 2,937 3,000 -63
자율선택과제운영비 : (3,000,000원*1교

-63,800) - 3,000,000원 =
-63,000

9.[목]지역연계특색프로그램운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

10.[목]교육복지 안전망(사이지원)운영비4,040 4,040 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

11.[목]두드림학교 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,550 5,550 0

2.교육운영비 450 450 0

2.현장체험학습활동 30,681 30,681 0

1.수학여행 5,431 5,431 0

1.여비 2,370 2,370 0

2.교육운영비 3,061 3,061 0

2.[목]현장체험학습비 25,250 25,250 0

1.교육운영비 25,250 25,250 0

3.동아리활동 455 455 0
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1.동아리활동 455 455 0

1.학생복지비 455 455 0

5.진로활동 6,525 6,525 0

2.진로계획활동 1,465 1,465 0

1.교육운영비 1,465 1,465 0

3.(경)진로체험프로그램운영비 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

4.[목]진로교육(Dream Up) 운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.자유학기(년) 활동 4,855 5,184 -329

1.자유학기(년)제활동 4,855 5,184 -329

1.진로탐색활동 4,855 5,184 -329

1.교육운영비 4,855 5,184 -329
자유학기제 진로탐색 활동운영비 : ((259,200원

*20명) - 4,864,000원-329,000 ) - 320,000원 =
-329,000

4.선택적 교육활동 14,099 14,283 -184

1.방과후학교 운영 9,600 9,600 0

1.방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.[목]방과후학교 운영비 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,350 9,450 -100
방과후학교 강사수당 : (3,840,000원*1교

-100,000원) - 3,840,000원 =
-100,000

2.교육운영비 250 150 100
방과후학교 학습준비물 : (250,000원*1교)

 - 150,000원 =
100,000

2.독서활동 4,499 4,683 -184

1.독서활동운영 4,499 4,683 -184

1.도서구입 1,183 1,183 0

1.도서구입비 1,183 1,183 0

2.도서관운영 816 1,000 -184

1.교육운영비 816 1,000 -184
도서관운영용품구입및 각종행사경비 : 

(81,600원*5개*2회) - 1,000,000원 =
-184,000

3.(경)도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[목]테마별독서프로그램 운영비 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 109,961 69,819 40,142

1.교무업무 운영 42,527 42,039 488

1.교무학사운영 42,527 42,039 488

1.교무실무사인건비 35,690 34,952 738

1.공무직인건비 33,090 32,352 738
기본급 : (1,918,000원*1명*12월) - 

22,416,000원 =
600,000

연차수당 : (82,140원*1명*8일) - 870,000

원 =
-212,000

퇴직(적립)금 : (2,350,000원*1명*1회) - 

2,000,000원 =
350,000

2.공무직법정부담금 2,600 2,600 0

2.교무학사운영 1,930 1,840 90

1.교육운영비 1,930 1,840 90
상장용지구입비 : (10,000원*6박스*0회) -

 120,000원 =
-120,000

학교요람제작 : (7,100원*100장*1회) - 

500,000원 =
210,000

3.교육활동홍보 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.입학식 및 졸업식 2,970 3,270 -300

1.교육운영비 2,720 3,020 -300
졸업식 행상용품구입 : (50,000원*10종*1

회-700,000) =
-200,000

상패구입 : (50,000원*4개*1회-100,000) -

 200,000원 =
-100,000

2.일반업무추진비 250 250 0

5.교육과정평가 634 664 -30

1.교육운영비 634 664 -30
성적표우편발송비 : (400원*102명*4회) - 

144,000원 =
20,000

학업우수자시상품 : ((10,000원*26명*2회)

 - 350,000원 ) - 220,000원 =
-50,000

6.환경정리 343 353 -10

1.일반수용비 343 353 -10 청소용품구입비 : -10,500원감액 = -10,000

2.생활지도운영 12,690 13,036 -346

1.학생생활상담지도 10,690 11,036 -346

1.학생생활지도 운영 554 900 -346

1.교육운영비 554 900 -346
학생자치운영경비 : 경정554,000-기정

900,000원=
-346,000

2.상담실운영비 996 996 0
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1.운영수당 35 35 0

2.교육운영비 961 961 0

3.[목]학업중단예방 중점학교 운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[목]노동인권 교육 지원비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[목]틈새공간 물품구입비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[목]학생안전지킴이 운영비 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

7.[목]새만금  세계스카우트잼버리 참가비1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[목]학교폭력 예방교육 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 7,744 7,744 0

2.정보화실운영 7,744 7,744 0

1.학교정보화지원 7,744 7,744 0

1.교육운영비 7,408 7,408 0

3.기타자산취득비 336 336 0

4.교육여건 개선 47,000 7,000 40,000

1.교육환경개선 47,000 7,000 40,000

1.[목]스마트칠판보급사업비 47,000 7,000 40,000

1.비품구입비 47,000 7,000 40,000
(성립전_2추)스마트칠판 및 칠판장 구입비

 : 10,000,000원*4실*1교=
40,000,000

6.학교 일반운영 146,827 141,542 5,285

1.학교기관 운영 20,341 20,892 -551

1.부서기본운영 20,341 20,892 -551
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1.교장실운영 4,324 4,547 -223

1.일반수용비 724 747 -23
프린터토너및 사무용품비 : (38,500원*1개

*2회) - 100,000원 =
-23,000

2.여비 500 600 -100
관내외출장여비 : ((50,000원*1명*12월) -

 300,000원-100,000 ) - 300,000원 =
-100,000

3.일반업무추진비 100 200 -100
교직원간담회 : (10,000원*10명*0회) - 

100,000원 =
-100,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,647 8,041 606

1.일반수용비 6,126 5,420 706
복사기및등사기소모품구입비 : (115,680원

*5종*9회) - 4,500,000원 =
706,000

2.기타공공요금 721 721 0

3.여비 800 900 -100 관내외출장여비 : -100,000원감액 = -100,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 7,370 8,304 -934

1.일반수용비 3,069 4,123 -1,054
복사기 및 프린터토너구입 : (195,500원*3

대*2회-445,000) - 1,173,000원 =
-445,000

복사용지구입 : (28,500원*30박스*2회) - 

2,150,000원 =
-440,000

분필 및 소모품 구입 : (23,100원*10종*1

회) - 400,000원 =
-169,000

2.여비 3,621 3,501 120
관내외출장여비 : ((19,450원*15명*12월) 

- 3,300,000원+120,000 ) - 201,000원 =
120,000

3.일반업무추진비 680 680 0

2.시설 장비 유지 123,526 117,310 6,216

1.학교시설장비유지 123,526 117,310 6,216

1.공공요금및제세공과금 19,812 20,043 -231

1.기타공공요금 19,812 20,043 -231
전화요금 : (30,000원*3대*12월-166,570) 

- 1,080,000원 =
-166,000

전기요금 : 200,000원증액 = 200,000

방송수신료 : (51,660원*1개*12월

-104,000) - 620,000원 =
-104,000

상하수도료 : -116,000원= -116,000

시설사업입찰수수료 : (50,000원*1교*2회

-45,550) - 100,000원 =
-45,000

2.연료비 2,610 2,800 -190

1.연료비 2,610 2,800 -190 냉난방기유류비 : -190,000원감액 = -190,000

3.시설관리용역 72,214 66,223 5,991

1.일반수용비 72,214 66,223 5,991 학교수목전지용역비 : -115,000원감액 = -115,000
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시설물소규모수선및소모품구입비 : ((2,996,900원*2개

*10회) - 25,400,000원 ) - 28,432,000원 =
6,106,000

4.화장실관리 10,316 10,320 -4

1.일반수용비 10,316 10,320 -4
쓰레기청소차사용료마대구입비 : ((375,000원*1

종*4회) - 640,000원+40,000 ) - 860,000원 =
40,000

화장실규격봉투및검정봉투구입비 : 

-44,000 =
-44,000

6.당직관리 16,324 16,124 200

1.일반수용비 2,394 2,394 0

2.운영수당 13,930 13,730 200 당직수당 : 200,000원증액 = 200,000

7.[경]산업안전 보건 수행업무 용역비1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[목]전화 녹음장치 설치비 450 0 450

1.교직원복지비 450 0 450
(성립전_2추)전화 녹음장치 설치비 : 

150,000원*3대*1교=
450,000

3.학교운영 협력 2,960 3,340 -380

1.학교운영위원회운영 180 560 -380

1.학교운영위원회운영 180 560 -380

1.여비 0 80 -80 회의참석실비 : -80,000원= -80,000

2.일반업무추진비 180 480 -300
운영위원회간담회 : (10,000원*6명*3회) -

 480,000원 =
-300,000

2.학부모협력 2,780 2,780 0

1.학부모회운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 730 730 0

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
예비비 : (1,000,000원*1교*0회) - 

1,000,000원 =
-1,000,000
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세출합계 1,848,812 1,833,885 14,927
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